
 

 
 
 
 

Comune di Troia 
Ente capofila dell’Ambito Territoriale costituito dai Comuni di: 
Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio 

Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto,  Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni,  Rocchetta 
Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia, Troia, ASLFG, Provincia di Foggia 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
ALBO PRETORIO 

 
N.  28  in data  23 Aprile 2020 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 

 

L’anno DUEMILAVENTI 
il giorno Ventitré 
del mese di Aprile  
alle ore 12.00 

nella Residenza Municipale  

del Comune di Troia 
 

  

AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO SERVIZIO DI AFFIDO FAMILIARE MINORI (art. 96 del RR 
n. 04/2007). Codice Pratica n. SQL0QK2 
Determinazioni 
 

Pubblicata all’Albo Pretorio 

24 APR 2020 



 

RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, 
Castelluccio Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, 
Rocchetta Sant’Antonio, Sant’Agata di Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune 
di Troia capofila dell’Ambito, le funzioni ed i servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le 
attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali 
approvata dai Consigli Comunali sulla base dello schema adottata dal Coordinamento Istituzionale con 
deliberazione n. 11 del 17.07.2018, unitamente ai regolamenti quali documenti essenziali e propedeutici 
all’approvazione del Piano di Zona; 
VISTI: 

 il  Piano di Zona per il triennio 2018-2020, approvato dal Coordinamento Istituzionale nella seduta del 
24.04.2019 con deliberazione n. 01; 

 la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 01 del 26.01.2015 con la quale si individuava la dott.ssa 
Antonella Tortorella quale Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

 il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla 
dott.ssa Antonella Tortorella la Responsabilità dell’Ufficio di Piano, confermato con decreto n. 11551 del 
28.05.2019; 

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;   
 Lo Statuto Comunale;  
 Il vigente  Regolamento di Contabilità;  
 Il Bilancio di Previsione per il triennio 2019 – 2021 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 29 

marzo 2019, immediatamente eseguibile,  con deliberazione n. 19; 
 La delibera di Giunta Municipale n. 7 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio per l’anno 2020, nelle more dell’approvazione del Bilancio; 
RICHIAMATI: 

 L’Art. 183 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Impegno di spesa”;  

 L'articolo 9 della legge 102/2009 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno I'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 La Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  
PREMESSO CHE la programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a 
garantire la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la coesione 
sociale, l'eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di 
reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione; 
VISTA la Legge Regionale n. 19 del 10 luglio 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e 
il benessere delle donne e degli uomini in Puglia” e il Regolamento Regionale n. 4 del 2007, così come modificato 
dal Regolamento n. 11/2015; 
VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, Legge 8 novembre 
2000, n. 328, che individua il “piano di zona dei servizi socio – sanitari” come uno strumento fondamentale per la 
realizzazione delle politiche di intervento nel settore socio – sanitario con riferimento, in special modo, alla 
capacità dei vari attori istituzionali e sociali di definire, nell’esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in 
grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi socio – 
sanitari sul territorio di riferimento;  
PRESO ATTO che è stata acquisita la domanda e la relativa documentazione di cui all'art. 39 del Regolamento 
regionale n. 4/2007 dalla quale risulta che il Servizio denominato AMBITO TERRITORIALE DI TROIA ubicato in TROIA 
(FG) in VIA REGINA MARGHERITA n. 80 CAP 71029 è in possesso dei requisiti comuni di cui all'art.  37 e dei requisiti 
strutturali, organizzativi e funzionali di cui all'art.  96 del Regolamento regionale n. 4/2007 e successive modifiche 
ed integrazioni, riscontrati anche da visita ispettiva effettuata in data 01.03.2019, per cui si può procedere al 
rilascio dell'autorizzazione al funzionamento ai sensi dell'art. 49, comma 1 della legge regionale n. 19/2006:         
VISTA la Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 19 del 12.10.2017, esecutiva ai sensi di legge con cui si è 
stabilito che     le autorizzazione al funzionamento dei servizi di Ambito Territoriale sono di competenza dell’Ufficio 
di Piano che si avvale dei servizi sociali territoriali ai fini dei dovuti e prescritti controlli in loco; 
Accertata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (Testo  unico della legge 
sull’ordinamento degli enti locali) in merito all’adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di 
gestione assunto nei rispetto di criteri predeterminati dalla legge;                                             

 
DETERMINA 

Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed 
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi 



 

dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Di autorizzare ai sensi dell'art. 49, comma 1 della legge regionale 10 Luglio 2006  il  servizio di Affidamento 
Familiare Minori (art. 96 Reg. R. n.4/2007) in quanto la Ditta è in possesso dei requisiti comuni di cui all'art. 37 e dei 
requisiti strutturali, organizzativi e funzionali di cui all'art. 96 del Regolamento Regionale n. 4/2007 e successive 
modifiche ed integrazioni, così di seguito riassunte:   
 
Tipologia: Affidamento Familiare Minori (Art.96 Reg. R. n.4/2007)  
Sede Operativa: AMBITO TERRITORIALE DI TROIA   
ubicata in TROIA (FG) in VIA REGINA MARGHERITA n.80 CAP 71029  
ente titolare:                              
esatta denominazione: AMBITO TERRITORIALE DI TROIA   
sede legale: VIA REGINA MARGHERITA n.80 CAP 71029 Comune TROIA (FG)   
legale rappresentante:  
Cognome e Nome:  Sindaco / Dirigente / Presidente Pro Tempore     
ente gestore diverso con la persona fisica o giuridica che ha la titolarità del servizio e della funzione assistenziale;                              
esatta denominazione:  ENTE EMMA E DECIO RIPANDELLI   
sede legale  Via Orto Pennella n.20 CAP 71024 Comune di Candela (FG)  
legale rappresentante ente gestore:                             
 GATTA NICOLA nato/a il 24/11/1974   
residente a Cerignola (FG) indirizzo  VIALE 24 MAGGIO n.32 CAP 71024  
Codice Fiscale GTTNCL74S24C514Q  
natura giuridica: Pubblica  

 
Di dare atto che il seguente atto non comporta impegno di spesa; 

 

Di far carico al legale rappresentante dell’ente titolare e gestore del predetto servizio: 

 di assolvere all’adempimento di cui all’art.52, comma 1 della L.R. n. 19/2006, mediante presentazione di 
apposita domanda di aggiornamento sulla piattaforma web, con cadenza annuale, al fine di consentire a 
questo Comune di accertare la permanenza dei requisiti necessari all'esercizio dell'attività autorizzata; 

 di comunicare al Comune  ogni variazione intervenuta negli elementi presi a base del presente provvedimento, 
avendo cura di aggiornare la relativa documentazione, tenendo comunque presente quanto disposto dall'art. 
38, comma 7 del Regolamento Regionale n. 4/2007, circa i casi di decadenza del presente provvedimento 
autorizzativo. 

Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Antonella Tortorella; 

 

Di dare atto che in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto 

d’interesse, neanche potenziale, con l’impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile del Procedimento; né sussistono tra Responsabile di procedimento con i soggetti 

(titolari, soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado; 

 

Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online del Comune di Troia e sul sito istituzionale dell’Ambito 

Territoriale di Troia; 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio segreteria per gli obblighi di trasparenza di cui agli 

artt. 37 e 23 del D.Lgs.13 marzo 2013 n. 33, anche agli effetti dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012, da 

inserire i dati sul sito istituzionale “amministrazione trasparente” 

 
Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

             Dott.ssa Antonella Tortorella 
 

 

 

 
 



 

la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile 
del Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al 
combinato normativo dato dall’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, diventando esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
 
Troia, addì                     Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
 Dott. Antonella TORTORELLA 
 
 

 
Servizio Finanziario e di Ragioneria 

VISTO  il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria con impegno a valere _____________________ – risorse aggiuntive, nell'ambito 
della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 
2000, n.267. 
 
Troia, lì               
         Il Responsabile di Settore 
                  dott.ssa Antonella Tortorella 
 
 

 
UFFICIO DI PIANO 

La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti 
normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire l'attestazione 
contabile di cui innanzi. 
 
 

Troia, addì  23.04.2020                                                                      Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                                                         Dott. Antonella TORTORELLA 

 
 

 
UFFICIO DI PIANO 

La presente determinazione  non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta 
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad 
inserire e pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, 
all'Albo Pretorio on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell’Ambito 
Territoriale, nonché trasmessa a tutti i Comune dell’Ambito 
                                                               Il Responsabile dell’UDP 
Troia, addì  23.04.2020   Dott. Antonella TORTORELLA 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo 
Pretorio on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1°, del 
D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 

 
Troia, addì  24 APR 2020 
 

Il Segretario Generale 
                                                                                                                   Dott.ssa Maria Cesira Anna Celeste 


